
 
Vallens sjöar 
Vallen har 5 sjöar som är en stor tillgång för hela byn. 

Att vattennivån i sjöarna är mycket låg under torra somrar med ökad 
igenväxning som följd är uppenbart. 

Nu finns det med stöd av vattendirektivet möjlighet att gemensamt utarbeta och 
genomföra lämpliga åtgärder för att förbättra sjöarnas status och väsentligt 
förlänga sjöarnas livslängd till nytta för framtida generationer. 

De stora nivåvariationerna i Vallträsket, Fäboträsket och Sladan sker i takt med 
nivån i Bureälven. Som omkring år 1900 rensades för att underlätta för 
flottningen. 

 

Förvaltningen av vatten är ett gemensamt ansvar bil. 1 

Vattendirektivet förutsätter en gemensam förvaltning av vattnet inom Bureåälvens 
avrinningsområde bil. 2 

Vattenstatusen i sjöarna kräver åtgärder bil. 3 

Försurning bil. 4 

Övergödning bil. 5 

Fysiska förändringar bil. 6 

Höjda sjöar ger bättre vatten bil. 7, 8, 9 

Att höja vattennivån kräver troligtvis en miljöprövning bil. 10 

Att muddra kanalen kräver också miljöprövning                                                                          bil. 11 

Åtgärder kommer att krävas                                                                                                            bil. 12 

Det finns möjlighet till ett s.k examensarbete kring våra sjöar. Ett sådant examensarbete kan ge ny 
kunskap om våra sjöar samt förslag på åtgärder för att förbättra kvalitén på sjöarna.  
Till gagn för oss och framtida generationer.                                                                                  bil. 13, 14
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Bakgrund: Vallsträsket/Fäbodträsket (totalt ca 450 hektar sjöyta) ligger inom Bureälvens 
avrinningsområde. Sjöarna sänktes i troligen omkring år 1900 när Bureälven rensades för 
flottning. Resningen utfördes i en fors nedströms sjöarna och vid forsen byggdes en smal 
bro, som skapar stora nivåvariationer i älven uppströms. Idag är nivåerna i sjöarna därför 
mycket varierande eftersom det är nivån i älven som styr nivåerna i sjöarna. På sommaren 
torkar sjöarna ut mer än vad de flesta vill och vid snösmältningen på våren sker ibland 
översvämningar som påverkar jordbruket negativt. Torkan i sjöarna bidrar dessutom till 
igenväxning med vattenväxter, samt att så kallade sura sulfatjordar oxideras och 
försurar/förgiftar vattnet. 

Mellanbygdens vattenråd har idag en arbetsgrupp (arbetsgruppen TVF) som jobbar med 
att hitta en hållbar lösning, med främsta fokus på att sjöarna inte växter igen. Ur ett 
förvaltningsperspektiv är åtgärder i sjöarna viktiga för hela Bureälvens avrinningsområde, 
eftersom en bra lösning inte bara hindrar att sjöarna växer igen, utan också skulle kunna 
bidra till att minska försurning och övergödning. 

Vid ett möte i byn Vallen hösten 2013 framkom att det kan finnas goda möjligheter att enas 
lokalt om att stabilisera nivåerna i sjöarna, vilket skulle innebära att lägsta nivån höjs och 
att högsta nivån sänks.

Syfte med examensarbetet: att undersöka hållbarheten (ekologiska, ekonomiska och sociala 
konsekvenser) av en nivåstabilisering av Vallsträsket/Fäbodträsket. Hur högt kan lägsta 
nivån höjas och vad är en lämplig högsta nivå? 

Önskade analyser: 

- att visualisera en höjdmodell för sjöarna (med nya nationella höjddata), samt att 
kalibrera/kontrollera modellen med avvägningar i fält mot de lägst liggande 
jordbruksmarkerna.

- att köra modellen med olika scenarios, med syfte att hitta mest lämpliga/hållbara 
nivåintervall. Det ekologiska målet är att höja lägsta nivån så högt som möjligt, medan det 
ekonomiska målet är att inte skada skogsmark och åkermark. 

att undersöka ekonomiska aspekter för jord- och skogsbruk av en nivåstabilisering. Att 
minska översvämningar är positivt, medan vatten i åkermark/skogsmark kan vara negativt. 
(tumregel: grundvattnet ska vara ca 70cm under ytan i åkermark och 20 cm under ytan av 
skogsmark för bästa möjliga produktion).
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Examensarbetes mening i ett större sammanhang: 

Skellefteå kommun är troligen Sveriges enda kommun som har inskrivet i sina lokala 
miljömål att man stöttar sjöhöjningsprojekt, i de fall där markägarna är eniga. Att höja 
Vallsträsket/Fäbodträsket har troligen stora ekologiska fördelar, inte minst för att det 
handlar om stora sjöar och därmed stora volymer ytvatten och livsmiljöer som återskapas, 
men också för att oxidationen av sur sulfatjord kommer att minska i ett stort strandnära 
område av sjöarna. 

För att kunna gå vidare i sitt arbete behöver Vattenrådet och den lokala arbetsgruppen en 
konsekvensbeskrivning/underlag som kan presenteras för markägarna runt sjön. Detta 
underlag kan delvis skapas genom det föreslagna examensarbetet. 

Lokal handledning: 

Handledning lokalt ges i huvudsak av vattenrådets kontaktperson Jan Åberg (fil. dr. i 
naturgeografi), med bistånd av berörda organisationer inom vattenrådet (Arbetsgruppen 
TVF, Skellefteå kommun, fiskevårdsintressena i Mellanbygden, samt eventuellt också 
Trafikverket som förvaltar den bro som ger upphov till nivåvariationerna) 
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